
 

Responsabile del procedimento: Patrizia Suprani| Indirizzo email patrizia.suprani@unibo.it | tel. 0544-936912 
ACRA | Settore Servizi didattici 

 Via degli Ariani, 1 | 48121 Ravenna | Italia 
 

 

LA DIRIGENTE 
 

Oggetto: attivazione di una procedura di selezione per l’assegnazione di borse di studio per 
esperienze formative all’estero finalizzate alla preparazione della tesi di laurea per 
studenti iscritti ai corsi di studio del Dipartimento di Beni Culturali. 

 
Premesso che il “Nuovo modello di organizzazione della didattica”, disposto con DD del Direttore Generale 

prot. n. 130796 del 28/09/2018 attribuisce all’Area della didattica e alle Aree di Campus le 
competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro gestione amministrativa”; 

Visto  il D.P.R. 445/2000 (artt. 46 e 47) in relazione all’autocertificazione dei titoli 
accademici e professionali per i cittadini italiani e dell'Unione Europea; 

Visto   il DPR 445/2000, art. 3, commi 2 e 3, disposizioni per i cittadini di Stati non 
appartenenti all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, o autorizzati a 
soggiornare nel territorio dello Stato; 

Visto   il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; l’art. 4, comma 2, in relazione all'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 

Visto   il D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003, art. 2, per le iniziative a sostegno degli studenti 
universitari; 

Visto   il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e  tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Richiamato  lo Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, modificato con 
D.R. n. 739/2017; 

Richiamato  il Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi della Legge 240/2010 e dello Statuto di 
Ateneo D.R. n. 12301/2011 e ss.mm. 

Richiamata  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2017 “Nuovo modello di 
organizzazione della didattica”; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2017 “Nuovo assetto scuole-
dipartimenti e criteri per la convenzione didattica ex art. 19bis dello Statuto”; 

Richiamata la D.D. del Direttore Generale, prot. n. 130796 del 28/09/2018, riorganizzazione 
dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area della didattica e alle Aree di 
Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro gestione 
amministrativa; 

Richiamata la D.D. del dirigente dell’Area di Campus di Ravenna e Rimini prot. n. 143145 del 
11/10/2018, relativa all’attivazione e denominazione delle filiere didattiche (Settori 
Servizi Didattici) presso l’Area di Campus di Ravenna e Rimini;  

Richiamata la D.D. del dirigente dell’Area di Campus di Ravenna e Rimini prot. 84877 del 
15/04/2019, relativa alla riorganizzazione dell’Area di Campus di Ravenna e Rimini – 
ACRR; 



 

Responsabile del procedimento: Patrizia Suprani| Indirizzo email patrizia.suprani@unibo.it | tel. 0544-936912 
ACRA | Settore Servizi didattici 

 Via degli Ariani, 1 | 48121 Ravenna | Italia 
 

 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 giugno 2022 di approvazione delle 
azioni finalizzate ad una seconda fase di riassetto di competenze tra alcune Aree 
Dirigenziali dell’Amministrazione Generale consistente nella costituzione di due Aree 
dirigenziali distinte per le sedi di Ravenna e Rimini, la creazione di un presidio 
territoriale dell’ufficio Stampa nelle sedi dei Campus e l’assorbimento da parte della 
Direzione Generale delle competenze dell’attuale Area Affari Generali; 

Richiamata la Disposizione del Direttore Generale rep. 4127/2022 prot. 144675 del 29.06.2022 
avente ad oggetto la riorganizzazione Amministrazione Generale – costituzione di 
due Aree dirigenziali distinte per le sedi di Ravenna e di Rimini, passaggio delle 
competenze dell’attuale Area Affari Generali – AAGG in SSRD – Staff Rettore e 
Direttore Generale e riorganizzazione dei servizi tecnico amministrativi del 
Dipartimento di Beni Culturali – DBC; 

Richiamata la Disposizione della Dirigente dell’Area del Personale rep. 5030/2022 prot. 178812 
del 01.08.2022 avente ad oggetto l’assegnazione del personale tecnico-
amministrativo all’Area di Campus di Ravenna – ACRA; 

Richiamate le regole per l’utilizzo dei fondi destinati agli interventi di diritto allo studio; 
Richiamata la delibera del CdA del 30 gennaio 2024  di adozione del “Protocollo per le attività 

condotte all’estero da personale e studenti dell’Università di Bologna”, protocollo 
finalizzato a tutelare la salute e la sicurezza di tutti i componenti della comunità 
universitaria durante i periodi di mobilità internazionale e strumento di consultazione 
e programmazione per la sicurezza nelle missioni (di lavoro, studio o ricerca) 
all’estero in zone a rischio geo-politico e socio-sanitario degli studenti e del 
personale; 

Richiamata la delibera presa dal Dipartimento di Beni Culturali nella seduta del 14 dicembre 2023 
in merito ad interventi per il diritto allo studio, e in particolare, a borse di studio per 
tesi all’estero anno 2024; 

Preso atto del fatto che, a seguito di discussione apertasi durante la seduta del Consiglio di 
Dipartimento del 14 dicembre 2023, non è stato accolto il criterio suggerito di “non 
prendere in considerazione progetti il cui soggiorno fosse già in corso o effettuato” 
presente nel riferimento a tal fine predisposto; 

  
DISPONE 

  
ART. 1 - di attivare una procedura di selezione per l’erogazione di borse di studio per 

esperienze formative all’estero finalizzate alla preparazione della tesi di laurea 
destinate a studenti iscritti al II° anno dei seguenti Corsi di Studio afferenti al 
Dipartimento di Beni Culturali:  

 
 9218 - BENI ARCHEOLOGICI, ARTISTICI E DEL PAESAGGIO: STORIA, TUTELA E 

VALORIZZAZIONE (LM) 



 

Responsabile del procedimento: Patrizia Suprani| Indirizzo email patrizia.suprani@unibo.it | tel. 0544-936912 
ACRA | Settore Servizi didattici 

 Via degli Ariani, 1 | 48121 Ravenna | Italia 
 

 

 9077 - SCIENZE DEL LIBRO E DEL DOCUMENTO (LM) 
 9237 - INTERNATIONAL COOPERATION ON HUMAN RIGHTS AND 

INTERCULTURAL HERITAGE (LM) 
e a studenti iscritti al V° anno  del seguente Corso di studio:  
 

 8616 CONSERVAZIONE E RESTAURO DEI BENI CULTURALI (LMCU)  
 
 L’allegato bando contiene ogni informazione utile rispetto alla selezione in oggetto. 

  
  
ART. 2 - di nominare la seguente commissione di valutazione delle domande proposta dal 

Dipartimento: componenti effettivi: Prof.ssa Maria Cristina Carile, Prof.ssa Annalisa 
Furia, Prof.ssa Fiammetta Sabba; componente supplente:  Prof.ssa Barbara Ghelfi; 

 
ART. 3 -  I fondi disponibili a copertura delle borse che saranno erogate ammontano a 

15.000,00 euro a valere sui fondi BID2024 in corso di trasferimento  dal Dipartimento 
alla Filiera di Ravenna UA.A.CAMP.CAMPRARN.RA progetto FILIERADIDATTICA VOCE 
COAN CA.EC.02.02.03.01;  

 
ART. 4 -  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente, 
entro 60 o 120 giorni, secondo le modalità previste dal D.Lgs. 104/2010 e dal D.P.R. 
1199/1971.   

 
 

LA DIRIGENTE 
 Dr.ssa Morena Gervasi 

 
Allegato 1 - BANDO PER L’EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER ESPERIENZE FOMATIVE ALL’ESTERO FINALIZZATE ALLA 

PREPARAZIONE DELLA TESI DI LAUREA destinato a studenti iscritti a corsi di studio del Dipartimento di 
Beni Culturali 

 


		2024-02-06T13:27:03+0000
	Morena Gervasi




